François Menant

Textes

1 - Charte de franchise de Guastalla (Reggio Emilia), 1102.

Copie du XIIIe siècle. Ed. E. Falconi, *Le carte cremonesi dei secoli VIII- XII*, Crémone, II, 1984, n° 248 p. 64 ; L. Astegiano, *Codex diplomaticus Cremonae, 715-1334*, vol. 2., Turin, 1898, n° 27 p. 63<sup>58</sup> .

In nomine sancte et individue Trinitatis, anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo secundo, sexto die mensis iullii, indictione decima. Ea omnia que gesta fiunt ad memoriam retineri possunt, idcirco vinculo scripture annotari equum est. Quapropter omnibus nostris fidelibus volumus innotescere pactum et conventionem quam ego Imilda Dei nutu abbatissa monasterii Sanctorum Sixti et

---

<sup>58</sup> Je suis l'édition Falconi, sauf pour trois passages, indiqués ci-dessous, pour lesquels la lecture d'Astegiano est nettement plus convaincante, bien qu'il ne connaisse qu'une copie du XIIIe siècle (d'ailleurs également connue de Falconi).

Fabiani scitum Placencia feci simul cum Opizone advocato meo cum hominibus de curte Vuardestalla, ut nullam iniuriam vel violenciam eis inferatur a me vel a meis hominibus vel ab aliquibus successoribus meis sine ratione vel legali iudicio. In castro, cuius annuus redditus sit unius ranucini pro singula tabula, sive in burgo, cuius annuus redditus sit unius denarii curentis monete pro singula tabula, seu in ripa, cuius dignum et rectum ripaticum extraneorum nostris usibus conservantes indigenas et quo habitantes negociatores absolvimus<sup>59</sup> ; reliquum vero theloneum quod vocatur maltoletum indignum ecclesiastice discipline et maxime monastice religioni cum portibus et hominibus de Vuarstalla largimur in commune habendum. Insuper concedo omnibus curialibus Vuarstalle qui<sup>60</sup> equum convenientem armis retinere voluerint ad ecclesie sueque libertatem tuendam omnia que possident pro feudo cum omni honore habere. Agricole vero prenominate abbatisse suisque successoribus faciant braidam et vineam et dent porcum et multonem<sup>61</sup>, tercium et quartum et ligna ad

---

<sup>59</sup> J'ai suivi pour la ponctuation de cette phrase l'édition Astegiano, plus claire.

<sup>60</sup> Leçon Astegiano. La copie utilisée par Falconi donne *quod*.

<sup>61</sup> J'insère après *multonem* une virgule donnée par Astegiano, et qui fait cruellement défaut à l'édition Falconi : le sens devient ainsi conforme à la coutume lombarde du prélèvement du « tiers et quart » des récoltes (c'est-à-dire le tiers ou le quart, selon les produits), alors